
CITTA di GARESSTO
Provincia di CUNEO

. UFFICIO POLIZIA LOCALE.
12_0,25 GARESSIO (CN) - Piazza Carrara,'141 -\el.01l'4 E05660 - FAX 0174 805661

e-mail : poliziamunicipale@comune.garessio.cn.it
PEG: polizialocale.garessio.cn@legalmail.lt

EMAS
ffirrw

Ordinanza no _22117 _Prot. n" _4447117_

OGGETTQ;lminanza CONTINGIBILE ed URGENTE per istituzione del DIVIETO Dl
IBALNEAZIONE nel fiume Tanaro.

il SINDACO
VISTO il D.P.R. 8 giugno 1982, n'470 concernente la qualità delle acque destinate alla balneazione, così come

modificato dalla Legge 29 dicembre 2000, n' 442 - Legge Comunitaria - e viste le indicazioni del Decreto Legge
31 marzo 2003, n" 51;

CONSIDERATO come ilcitato D.P.R. n" 47A182 assegna ai Comuni, tra I'altro:

a) La competenza della delimitazione a mezzo di Ordinanza del Sindaco, delle zone non idonee alla
balneazione ricedenti nel proprio territorio:

b) La revoca di tali prowedimenti nel caso le analisi condotte diano esitifavorevoli;

c) L'apposizione, nelle zone interessate, di segnaletica che indichi il divieto di balneazione sia esso
permanente che temporaneo;

VfSTO I'Articolo 83 del D. Lgs. 15212006 "Acque di balneazione";

Vf STI gli Articoli 40 e 260 del T.U.LL.SS. approvato con R.D. n" 1265 del27.07 .1934;

VfSTO il D.Lgs.30.05.2008, n'll6 "Attuazione della Direttiva2006lTlCE" relativa alla gestione della qualità
delle acque di balneazione ed abrogazione della DirettivaT6ll60lCÉ ed in particolare l'Articolo 5 del medesimo dal
quale risultano le competenze a carico dei Comuni interessati;

lN CONSIDERAZIONE che gli eventi alluvionali del 24.11.2016 scorso hanno pesantemente danneggiato la
condotta fognaria dell'Alta Valle Tanaro facendo sì che i liquami si riversino nell'alveo del fiume medesimo;

CONSIDERATO altresì che il presunto inquinamento batteriologico del fiume Tanaro potrebbe costituire
pericolo per la salute dei bagnanti;

SENTITI il locale Ufficio Tecnico Comunale e L'A.C.D.A. - Azienda Cuneese dell'Acqua - gestore degli impianti
fognari della vallata.

RITENUTO pertanto opportuno prowedere alla formulazione dell'Atto dicui al punto a) sopra indicato, in quanto
la balneazione potrà essere riammessa solo a seguito di interventi di bonifica e successivo monitoraggio di verifica,
e che tale prowedimento interessa tutto il tratto delfiume Tanaro ricadente nel Comune di GARESSIO (CN);

ATTESA la propria competenza all'adozione del presente provvedimento CONTINGIBILE ED URGENTE in

base all'Articolo 50 - comma 5'- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n' 267 e s.m.i. contenente il Testo Unico delle Leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali

ORDINA
. È istituito il DIVIETO Dl BALNEAZIONE A TEMPO INDETERMINATO per i motivi citati in premessa e che qui

si intendono integralmente richiamati, lungo il tratto del FIUME TANARO ricadente nel territorio del
Gomune diGARESSIO (CN), fino alla riammissione alla balneazione dal parte degliOrgani competenti.

o ll divieto sopra descritto si intende valido comunque fino revoca del medesimo;

AWERTE
Che ai sensi dell'Articolo 3 - comma 4" - della Legge 07.08.1990, n" 241 contenete "Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" che il presente provvedimento è
impugnabile con ricorso giurisdizionale al TAR di TORINO, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla
notifica o comunque della piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari, ovvero con ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.



Si comunichi:
mediante pubblicazione all'Albo Pretorio e l'apposizione della prescritta segnaletica;

agli Organi di Polizia ed alle strutture di soccorso, aventi competenza sulterritorio interessato.

Per conoscenza:

- Alla Direzione Sanità pubblica della Regione Piemonte;
- All'A.s.L. cN1
- A;;'A.C.D.A. - Azienda Cuneese dell'Acqua - gestore degli impianti fognari della vallata.

Garessio, 20 giugno 201 7 il SINDACO
Sefrio Dl I

--t{, /; "
Y/

V

Pubbricatoaf n.7"i? d"t 2AGtuznff


